
27971Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 210 del 31-12-2009

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SER-
VIZIO RICERCA E COMPETITIVITA’ 22
dicembre 2009, n. 1134

Determinazione dirigenziale n. 150 del 26 Marzo
2009: PO 2007 - 2013. Asse VI. Linea di Inter-
vento 6.1. D.G.R. n.ri 250/09 e 440/09 - Avviso
per la presentazione di domande per l’accesso ai
contributi a favore di cooperative di garanzia e
consorzi fidi per la dotazione di fondi rischi
diretti alla concessione di garanzie a favore di
operazioni di credito attivate da piccole e medie
imprese socie - Approvazione Modulistica.

DIRIGENTE DEL SERVIZIO
RICERCA E COMPETITIVITA’

Il giorno 22 dicembre 2009, in Bari, nella sede;

VISTI gli artt. 4, 5 e 6 della l.r. 4 febbraio 1997,
n. 7;

VISTA la delibera di Giunta Regionale n.
3261/98 e le direttive di cui alla nota prot. n.
02/10628/SEGR del 07/08/1998 del Presidente e
del Vice Presidente della Giunta Regionale;

VISTA la D.G.R. n. 20 del 21 gennaio 2008 e la
successiva delibera di Giunta Regionale n. 180 del
20 febbraio 2008;

VISTO il Decreto del Presidente della Giunta
Regionale n. 161 del 22 febbraio 2008;

VISTA la deliberazione n. 1444 del 30/07/2008
con la quale la Giunta ha provveduto alla nomina
dei Direttori di Area, all’assegnazione obiettivi
immediati e approvazione organigramma transi-
torio ai sensi dell’art. 28 DPGR n. 161/08;

VISTO il D.P.G.R. 22 febbraio 2008, n. 161 con
cui è stato adottato l’atto di alta Organizzazione
della Presidenza e della Giunta della Regione
Puglia che ha provveduto a ridefinire le strutture
amministrative susseguenti al processo riorganizza-
tivo “Gaia”, -Aree di Coordinamento -Servizi -
Uffici;

VISTA la deliberazione di Giunta regionale del
28 luglio 2009, n. 1351 con cui sono stati indivi-
duati i nuovi Servizi relativi alle Aree di Coordina-
mento e nella fattispecie per l’Area Sviluppo eco-
nomico, lavoro, innovazione, è stato previsto tra gli
altri, il Servizio Ricerca e Competitività;

VISTA la deliberazione di Giunta regionale del 4
agosto 2009, n. 1451, con cui si è provveduto al
conferimento degli incarichi di dirigente dei Servizi
come sopra menzionati;

VISTA la determinazione n. 11 dell’8 settembre
2009 e successiva Determinazione n. 12 del 9 set-
tembre 2009 di errata corrige, del Direttore del-
l’Area Politiche per lo Sviluppo il Lavoro e l’Inno-
vazione, con cui sono stati istituiti, tra gli altri, gli
Uffici relativi al Servizio Ricerca e Competitività;

VISTA la determinazione n. 13 dell’11 settembre
2009 del Direttore dell’Area Politiche per lo Svi-
luppo il Lavoro e l’Innovazione con cui sono stati
individuati, tra gli altri, i dirigenti degli uffici del
Servizio Ricerca e Competitività;

VISTA la determinazione n. 14 dell’11 settembre
2009 del Direttore dell’Area Politiche per lo Svi-
luppo il Lavoro e l’Innovazione sono stati conferiti,
tra gli altri, gli incarichi ai dirigenti degli uffici del
Servizio Ricerca e Competitività;

VISTO il PO 2007-2013 FESR della Regione
Puglia, come approvato dalla Commissione
Europea con C(2007) 5726 del 20.11.2007;

VISTA la DGR n. 146 del 12.2.2008 con la quale
la Giunta Regionale ha preso atto di detta decisione
comunitaria;

VISTA la Legge Regionale n. 10 del 20.6.2004,
recante “Disciplina dei regimi regionali di aiuto” e
successive modificazioni e integrazioni;

VISTO il Regolamento n. 24 del 21.11.2008
(BURP n. 182 del 25.11.2008), recante la disciplina
per la concessione di aiuti di importanza minore (de
minimis) alle PMI;

VISTO l’articolo 4 del Regolamento citato che



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 210 del 31-12-2009

prevede tra i cosiddetti Aiuti di importanza
minore gli “aiuti in forma di garanzia”;

VISTO la Delibera di Giunta Regionale n. 250
del 26/02/2009 (BURP n. 39 del 12/03/2009) con la
quale risulta approvato lo schema di Avviso per la
presentazione di domande per l’accesso ai”contri-
buti a favore di cooperative di garanzia e consorzi
FIDI per la dotazione di fondi rischi diretti alla con-
cessione di garanzie a favore di operazioni di cre-
dito attivate da piccole e medie imprese socie”;

VISTO la Delibera di Giunta Regionale n. 440
del 24/03/2009 con cui risulta approvato il nuovo
schema di Avviso per la presentazione di domande
per l’accesso ai”contributi a favore di cooperative
di garanzia e consorzi FIDI per la dotazione di fondi
rischi diretti alla concessione di garanzie a favore di
operazioni di credito attivate da piccole e medie
imprese socie”;

VISTA la determinazione dirigenziale n. 150 del
26/03/2009 (BURP n. 58 del 16/04/2009) di
impegno di spesa e pubblicazione dell’Avviso per
la presentazione delle domande per l’accesso ai
”contributi a favore di cooperative di garanzia e
consorzi FIDI per la dotazione di fondi rischi diretti
alla concessione di garanzie a favore di operazioni
di credito attivate da piccole e medie imprese
socie”;

VISTA la determinazione dirigenziale n. 8 del 16
luglio 2009 con cui si è provveduto alla nomina
della Commissione per la selezione delle Coopera-
tive di garanzia e dei Consorzi FIDI beneficiari, e la
determinazione dirigenziale n. 17 del 25 settembre
2009 con cui si è provveduto alla sostituzione di
uno dei componenti della Commissione;

VISTA la determinazione n. 01053 del 30
novembre 2009 del Dirigente del Servizio Ricerca e
Competitività, esecutiva ai sensi di legge ed in
corso di pubblicazione nel BURP della Regione
Puglia, con cui sono stati approvati i Verbali della
Commissione di valutazione e la ripartizione delle
somme prevista dalla stessa Commissione;

VISTA la determinazione n. 1100 del 14
dicembre 2009 di errata corrige della determina-

zione n. 1053/09 con cui è stata modificata la ripar-
tizione delle somme spettante ai Confidi ammessi al
finanziamento;

CONSIDERATO CHE:
- il punto 5.1 dell’Allegato II dell’Avviso in argo-

mento, disciplina le modalità di presentazione
delle domande di accesso da parte delle pmi socie
dei Consorzi Fidi e delle cooperative di garanzia
destinatarie dell’intervento, disponendo che “le
domande di ammissione alle agevolazioni, da
concedere in forma di garanzia di credito alle
operazioni indicate nel precedente punto 3,
devono essere trasmesse ai Confidi beneficiari dei
contributi di cui all’Avviso su modulistica predi-
sposta dal Dirigente del Servizio Artigianato,
PMI Internazionalizzazione dell’Area Politiche
per lo sviluppo, il lavoro e l’Innovazione”;

- con DPGR 24 settembre 2008 n. 886, pubblicato
nel BURP n. 149 del 25 settembre 2008 è stato
adottato l’atto di “Organizzazione per l’attua-
zione del P.O. FESR 2007 - 2013” e, in partico-
lare, gli articoli 3 (Responsabili di Asse) e 4
(Responsabile di linea di intervento) che discipli-
nano le procedure organizzative in capo ai
Responsabili di Asse e di Linea per il raggiungi-
mento degli obiettivi generali e specifici, come
stabiliti dal P.O. FESR, assicurando la coerenza
dell’attuazione delle singole Linee di intervento
rispetto agli obiettivi dell’Asse e alle determina-
zioni del Comitato di Sorveglianza del Pro-
gramma;

- per effetto delle direttive impartite dalla Giunta
Regionale con deliberazione n. 1770 del 24 set-
tembre 2008, del DPGR 24 settembre 2008 n. 886
e delle disposizioni organizzative e di gestione,
DGR n. 250 del 26 febbraio 2009, competono al
Responsabile di Asse e di Linea di intervento la
predisposizione e la adozione degli atti conse-
guenti per la realizzazione dell’intervento, ivi
compresa la predisposizione e l’approvazione
della modulistica;

- si rende, dunque, necessario procedere all’appro-
vazione della modulistica che le pmi socie
dovranno utilizzare per la richiesta delle garanzie;

Adempimenti contabili ai sensi della L.R. n.
28/01, n. 28 e s.m.i.

Si dichiara che il presente provvedimento non

27972



27973Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 210 del 31-12-2009

comporta alcun mutamento qualitativo e quantita-
tivo di entrata o di spesa né a carico del bilancio
regionale né a carico degli enti per cui debiti i cre-
ditori potrebbero rivalersi sulla Regione e che è
escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo rispetto a
quelli già autorizzati a valere sullo stanziamento
previsto dal bilancio regionale.

Ritenuto di dover provvedere in merito

DETERMINA

- di prendere atto di quanto indicato nella relazione
che si intende integralmente riportata;

- approvare la modulistica per la presentazione
delle domande di accesso agli interventi in forma

di garanzia di credito, nonché ai correlati adempi-
menti di cui al punto 5 dell’Avviso di cui all’alle-
gato II della Determinazione n. 150 del 26/03/09;

- di pubblicare il presente atto sul Bollettino Uffi-
ciale della Regione Puglia, e di dare atto che, ai
sensi del punto 5.3 dell’Avviso di cui all’allegato
II della Determinazione n. 150 del 26/03/09, le
domande di ammissione possono essere presen-
tate ai Confidi beneficiari (il cui elenco si allega)
a partire dal quinto giorno da tale pubblicazione;

- Il presente provvedimento, prodotto in un unico
originale, è immediatamente esecutivo.

Il Dirigente del Servizio
Dott. Davide F. Pellegrino



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 210 del 31-12-200927974

 ALLEGATO 1
COMMISSIONE EUROPEA REGIONE PUGLIA 

Area Politiche per lo Sviluppo, il Lavoro e l’Innovazione 
Servizio Ricerca e Competitività 

 

 
 

 
 

P.O. FESR 2007/2013 –  
Asse VI. Linea di Intervento 6.1. D.G.R. n.ri 250/09 e 440/09. 

“Contributi a favore di cooperative di garanzia e consorzi fidi per la dotazione di fondi 
rischi diretti alla concessione di garanzie in favore di operazioni di credito attivate da 

piccole e medie imprese socie” 
 

 
Spett.le 
CONFIDI DESTINATARIO 
DELLA RICHIESTA 

 
 
Il sottoscritto ………………………………………………, legale rappresentante dell’impresa richiedente, 
consapevole di incorrere nelle sanzioni penali comminate ai sensi dell’art. 76 del D.P.R. n. 
445/2000 “Testo Unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di 
documentazione amministrativa” in caso di dichiarazioni mendaci e di esibizione di atti falsi o 
contenenti dati non rispondenti a verità 
 

AUTOCERTIFICA 
ai sensi dell’art. 46 del D.P.R. n. 445/2000 quanto segue: 

 
DENOMINAZIONE 
Ditta/Ragione Sociale ………………………………………………………………………………… 
 
SEDE LEGALE 
Via e n. civico …………………………….…C.a.p. ………Comune ……………..……… prov. …. 
 
NATURA GIURIDICA ……………………………. Cod.Fiscale/P.IVA …………………………... 
 
ISCRIZIONE AL REGISTRO IMPRESE 
Prov. …… R.E.A …………. n. albo ………… data delibera …………… inizio attività ….…….….. 
 
ATTIVITA’ ………………………………………………………… CODICE ISTAT ……………… 
 
UNITA’ LOCALI: 

Via e n. civico ………………………………. C.a.p. ………comune …….…………….… prov. …. 

 

DATI ANAGRAFICI DEL TITOLARE/DEI SOCI: 

1) Cognome e nome ……………………………………… cod. fiscale …………………………….. 

     luogo e data di nascita ………………………………….. residenza ……………………………... 

2) Cognome e nome ……………………………………… cod. fiscale …………………………….. 

     luogo e data di nascita ………………………………….. residenza ……………………………... 

3) Cognome e nome ……………………………………… cod. fiscale …………………………….. 



27975Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 210 del 31-12-2009

     luogo e data di nascita ………………………………….. residenza ……………………………... 

4) Cognome e nome ……………………………………… cod. fiscale …………………………….. 

     luogo e data di nascita ………………………………….. residenza ……………………………... 

 
DICHIARA 

 
- che la situazione occupazionale alla data di presentazione della presente domanda è quella 

descritta nel seguente prospetto: 
 

OCCUPATI UOMINI DONNE 
Dirigenti   
quadri    
Operai   
Altri   
TOTALE   

 
 
 

CHIEDE 
 

l’accesso al Fondo di Garanzia gestito dal CONFIDI ___________  per un importo pari ad € 
_______, con riferimento ad un prestito di importo pari ad  € ________________.  
 

DICHIARA 
 
che le garanzie indicate sono richieste a fronte di una operazione di finanziamento a medio e 
lungo termine, di importo complessivo pari ad € ________________________ destinata a: 
 
     capitalizzazione aziendale     per €_______________ 
     riequilibrio finanziario finalizzato ad estinzione linee di credito a breve termine e all’adozione 
di un piano di rientro dall’indebitamento    per €_______________ 
     investimento in attivi materiali e immateriali      per €_______________ 
 
che gli investimenti in attivi materiali sono destinati a: 
 
-  acquisto del suolo aziendale (in misura non superiore al 10% dell’investimento previsto) 
-  opere murarie e assimilate 
-  infrastrutture specifiche 
-  acquisto macchinari, impianti, attrezzature;  
- acquisto di programmi informatici commisurati alle esigenze produttive e gestionali 
dell’impresa 
 
che gli investimenti in attivi immateriali sono destinati a: 
 
-  acquisto di servizi di consulenza specifica; 
-  costi relativi al rilascio di certificazione di qualità etica, sociale ed ambientale 
  
 
che le operazioni garantite avranno la durata di n. ___ anni. 
 

SI IMPEGNA 
 

a che l’impresa mantenga la destinazione aziendale dei beni e/o servizi oggetto del 
finanziamento medesimo per tutta la durata del medesimo ed a comunicare al Confidi 
______________ _ qualsiasi variazione riguardante l’utilizzo dei predetti beni e/o servizi, 
nonché l’eventuale perdita dei requisiti richiesti per beneficiare del finanziamento suddetto 
consentendo, a tal fine, che vengano effettuati i controlli e gli accertamenti che la Regione 
Puglia riterrà opportuni. 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 210 del 31-12-200927976

 
a fornire ogni ulteriore documento o chiarimento che il Confidi dovesse richiedere ad 
integrazione della domanda e della documentazione ricevuta ai sensi del punto 6.2 dell’Allegato 
II all’Avviso per la presentazione di domande per l’accesso ai contributi. 
 

DICHIARA INOLTRE 
 
consapevole di incorrere nelle sanzioni penali comminate ai sensi dell’art. 76 del D.P.R. n. 
445/2000 in caso di dichiarazioni mendaci, esibizione di atti falsi o contenenti dati non 
rispondenti a verità: 
 
- di essere in possesso della dimensione di “piccola e media impresa” secondo i criteri fissati 

dalla “Disciplina comunitaria in materia di aiuti di Stato a favore delle piccole e medie 
imprese” ed, in particolare dalla raccomandazione della Commissione Europea 2003/361/CE 
del 06.05.2003; 

 
- di essere consapevole che gli aiuti in forma di garanzia sono concessi a norma del 

Regolamento (CE) n. 1998/2006 della Commissione Europea del 15 dicembre 2006, relativo 
all’applicazione degli articoli 87 e 88 del Trattato agli aiuti di importanza minore (de 
minimis), e del Regolamento della Regione Puglia n. 24 del 21/11/2008 relativo alla 
concessione di aiuti di importanza minore (de minimis) che usufruiscono di finanziamenti 
regionali;  

 
- che l’incidenza finanziaria dell’investimento e del relativo finanziamento non altera il normale 

flusso di cassa della ditta/impresa, garantendo in tal modo la capacità di rimborso del 
finanziamento, come da prospetto riepilogativo allegato alla presente domanda; 

 
 

ESPRIME IL CONSENSO 
in relazione alle disposizioni recate nella Legge n. 675/96 e alla correlata informativa resa dalla 
Banca finanziatrice, a che i dati personali riguardanti l’impresa vengano comunicati al Confidi 
_____, che potrà a sua volta trattarli per le sue finalità istituzionali, connesse o strumentali, 
nonché a trasmetterli al competente Servizio della Regione Puglia  che provvederà 
trimestralmente a pubblicare gli elenchi delle imprese ammesse a garanzia con il rispettivo 
importo 
 
 
Data                                                                                      Firma del legale rappresentante 
 
 
 
 
 
Si allega: 
 
a) ultimi tre bilanci approvati alla data di presentazione della domanda; 
b) copia dell’atto costitutivo;  
c) certificato rilasciato dal competente registro delle imprese, in data non anteriore a sei mesi 
dall’esibizione attestante la vigenza, i rappresentanti legali ed i relativi poteri, nonché la 
certificazione antimafia in capo agli amministratori; 
 
Tali documenti devono essere resi in copia legale autenticata ai sensi dell’art. 18 del D.P.R. 
28.12.2000, n. 445. 



27977Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 210 del 31-12-2009

 
 
 
“Contributi a favore di cooperative di garanzia e consorzi fidi per la dotazione di fondi 
rischi diretti alla concessione di garanzie in favore di operazioni di credito attivate da 

piccole e medie imprese socie” 
 

DICHIARAZIONE  
 
 
 
Il sottoscritto ………………………………………………, legale rappresentante dell’impresa richiedente 
________, con sede legale in ___________, CF.__________, P.IVA __________,  consapevole 
di incorrere nelle sanzioni penali comminate ai sensi dell’art. 76 del D.P.R. n. 445/2000 “Testo 
Unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione 
amministrativa” in caso di dichiarazioni mendaci e di esibizione di atti falsi o contenenti dati non 
rispondenti a verità 
 

DICHIARA 
ai sensi dell’art. 46 del D.P.R. n. 445/2000 quanto segue: 

 
- che l’azienda non ha ricevuto aiuti in forma di garanzia negli ultimi tre esercizi finanziari 

compreso quello in corso alla data di presentazione della domanda.  
 

 
Data                                                                                      Firma del legale rappresentante 
 
 
 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 210 del 31-12-200927978

 
 
 

ALLEGATO 2 
 
 

Numero  Confidi 

1  COOPERATIVA ARTIGIANA DI GARANZIA DI BARI SOC.COOP. A R.L.  

2  ARTIGIANFIDI SOCIETA' COOPERATIVA A.R.L.  

3 CO.FIDI PUGLIA ARL  

4 
SOCIETA' 
DI GARANZIA FRA COMMERCIANTI  

5 COFIDI COMMERCIANTI DI CAPITANATA SOCIETA' COOPERATIVA  

6 FIDINDUSTRIA Puglia 

7 
L'ARTIGIANA COOPERATIVA ARTIGIANA DI GARANZIA DI LECCE 
SOCIETA' COOPERATIVA A MUTUALITA' PREVALENTE  

8 CNA COOPERATIVA ARTIGIANA DI GARANZIA DI CREDITO A R.L  

 


